
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1084

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8109 del 05/07/2019

OGGETTO: ORD.3401/2005 - RIMODULAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI - 
INTERVENTO DI RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ SULLA SP 172, IN LOC. 
DONNANTONA, NEL COMUNE DI BORGIA (CZ) - DECRETO DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO. IV ANTICIPAZIONE EURO 
52.472,81 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                   IL DIRIGENTE
VISTO:

-       la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
-       gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
-       la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
-       il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-       la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;
-       la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-       le D.G.R.  n.19 del  5.02.2015 e n.111 del  17.04.2015 con le  quali  è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-       la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce 
che gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza,  rimangono transitoriamente  in 
vigore;
-       il D.D.G. n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
-       la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera 
n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;
-       la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-       la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019";
-       la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni  
2019-2021”;
-       la D.G.R.  n. 648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs.  
23.6.2011, n.118)”;
-       la D.G.R.  n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
-       la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-       la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
-       la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
-       il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  così  come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;
-       la D.G.R. n. 643 del 18.12.2018, con cui è stato individuato il Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-       il  D.P.G.R. n.  139 del  19.12.2018 con cui  è stato nominato il  Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-       il D.D.G. n. 37 del 09.01.2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del Settore 
n. 7 “Interventi a difesa del suolo”;
-       la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i."
-       la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l’incarico all’Ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
 n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”; 
-       la  D.G.R.  n.  199  del  21.05.2019,  avente  ad  oggetto  "Chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di  previsione  2019-2021,  approvato  con  la  L.R.  21.12.2018,  n.  49,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
-       il D.P.G.R. n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

-  il  DPCM  26/11/2004  n.  16081,  con  il  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  sino  al 
30/11/2005, in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Calabria tra il 3 ed il 13 novembre 2004, successivamente prorogato sino al 30/11/2006 con 
apposito D.P.C.M del 2/12/2005;
-  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/02/05 n. 3401 recante «Primi interventi 
urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  alle  eccezionali  avversità 
atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Calabria nel periodo dal 3 al 13 novembre 
2004», nominando i Prefetti delle Province Commissari Delegati per l’attuazione, negli ambiti territoriali 
di  rispettiva  competenza,  degli  interventi  diretti  al  soccorso della  popolazione,  alla  rimozione delle 
situazioni di pericolo, nonché a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi meteorologici in questione;
-  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/07/2005 n. 3448 con la quale il Presidente 
della Giunta Regionale è stato nominato Commissario Delegato in sostituzione dei Prefetti;
-  il  Decreto del  Capo Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri n. 3372 del 9/8/2005, con il quale è stato assegnato alla Regione Calabria un finanziamento di 
c 7.154.000,00 per gli interventi necessari, allocati su capitolo della spesa n. 32040249 per il corrente 
esercizio finanziario;
-  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Economia n. 19322/2005, con il quale, la Regione 
Calabria, per fronteggiare gli eventi alluvionali del novembre 2004, ha assunto con la Cassa Depositi e 
Prestiti un mutuo di c. 11.562.852,35, con oneri di ammortamento a carico dello Stato;
-  la deliberazione n. 854 del 28/12/2006 con la quale la Giunta Regionale ha istituito, nello stato di  
previsione, sia dell’entrata che della spesa del bilancio 2006, i capitoli per lo stanziamento in termini di 
competenza e di cassa del suddetto mutuo di  c 11.562.852,35, allocandoli sul capitolo di spesa n. 
32040252;
-  l’OPCM n.  3534  del  25  luglio  2006  con  la  quale  è  stato  assegnato  alla  Regione  Calabria  un 
contributo di € 189.800,00 per gli interventi necessari, allocati su capitolo della spesa n. 32040255 per 
il corrente esercizio finanziario; 
-  il DPCM del 23 maggio 2007 con il quale è stato contratto un mutuo di € 933.248,66 con la Banca 
OPI s.p.a., con oneri di ammortamento a totale carico dello stato per la prosecuzione degli interventi  
allocati su capitolo della spesa n. 32040256 per il corrente esercizio finanziario;
-  l’Ordinanza  n.  1  del  28/09/2006  del  Commissario  delegato,  con  la  quale  il  Dipartimento  Lavori 
Pubblici  della Regione Calabria è stato individuato quale soggetto attuatore degli interventi  previsti 
dall’Ordinanza n. 3401/2005;
-  la  delibera  n.  1096  del  23/12/2008  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  passato  in  capo  al 
Dipartimento  lavori  Pubblici,  a  suo  tempo  individuato  quale  soggetto  attuatore  con  ordinanza 
commissariale n. 1/2006, le funzioni connesse alla definizione dei procedimenti pendenti;

CONSIDERATO CHE: 

- con DDG n. 738 del 21/01/2013 avente ad oggetto: “OPCM n. 3401/2005 – Rimodulazione del Piano 
degli  Interventi  –  Decreto  di  approvazione”  sono  state  accertate  economie  per  €  3.500.000,00  e 
contestualmente, è stato concesso all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro il finanziamento di un 
intervento di “Ripristino in sicurezza della viabilità sulla SP 172, in loc. Donnantona, nel comune di 
Borgia (CZ)”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- le economie dell’OPCM 3401/2005 sono tutte risorse vincolate, afferenti ai seguenti capitoli di spesa: 
U3204024901, U3204025201, U3204025501 e U3204025601;

-  in  data  21/02/2013  è  stata  sottoscritta  apposita  convenzione,  tra  la  Regione  Calabria  –
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Politiche della Casa, E.R.P., A.B.R., Risorse Idriche, Ciclo
Integrato delle Acque” e l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, ente attuatore dell'intervento;
-  le somme ad oggi complessivamente erogate ammontano a complessivi 3.318.485,93;
-  l’Amministrazione Provinciale  di  Catanzaro con nota di  prot.  5659 del  26/02/2019,  ha inviato  la 
rendicontazione delle spese sostenute per complessivi € 3.370.958,74;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  di  complessivi  €.  52.472,81  a  valere  sull’impegno 
n.4638  /2018  (ex  4737/2017)delle  somme  necessarie  a  liquidare  una  ulteriore  anticipazione  sul 
competente  capitolo  n.  U3204025601  del  Bilancio  della  Regione  Calabria  per  il  corrente  esercizio 
finanziario, gravanti sui fondi dell’OPCM 3401/2005;
VISTA la distinta di liquidazione 3070 del 06/03/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  art.43  e  art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

VISTA  la  nota  n.  4077  del  20.06.2008  in  atti  presso  questo  Dipartimento  dal  30.07.2008,  del 
Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori  disposizioni  sui  trasferimenti  in  favore  delle 
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40 del  
18.01.2008; 

PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e 
al D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di  
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

PRESO ATTO della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà 
inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

VISTE  le  note  n.20684  del  03.05.2011  e  n.134228  del  16.04.2012  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio, che dettano ulteriori  disposizioni sui  trasferimenti  in favore di  tutti  i  beneficiari pubblici  e 
privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto 
dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;

VISTO  che  in  aderenza  alle  disposizioni  di  cui  sopra,  la  liquidazione  dovrà  essere  disposta  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa U3204025601 del bilancio 
2019;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011.

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019

DATO ATTO che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 
n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1

Di liquidare l'importo di € 52.472,81 in favore del in favore dell’Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro  per  l’intervento  di  “Ripristino  in  sicurezza  della  viabilità  sulla  SP 172,  in  loc.  
Donnantona,  nel  comune di  Borgia (CZ)”,  mediante operazione di  girofondi,  disposta sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero;

Art.2
A tale spesa si farà fronte con parte dell’impegno n. 4638 /2018 (ex 4737/2017) sul capitolo n. 
U3204025601 del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario; 

Art.3
Ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 370 del 24.09.2015 si da mandato alla ragioneria generale 
di preventiva effettuazione della compensazione di cassa;

Art.4 Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


